
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-298 del 22/01/2020

Oggetto proc. MO14T0021  - Frantoio Fondovalle S.r.l. - Cambio
di  titolarità  di  concessione  per  l'occupazione  di  terreno
demaniale di pertinenza del fiume Secchia in comune di
Modena. L.R. n. 7/2004, capo II.

Proposta n. PDET-AMB-2020-297 del 22/01/2020

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante BARBARA VILLANI

Questo giorno ventidue GENNAIO 2020 presso la sede di Via Giardini 472/L - 41124 Modena, il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Modena,  BARBARA VILLANI,
determina quanto segue.



Oggetto: proc. MO14T0021 – Frantoio Fondovalle S.r.l. - Cambio di titolarità di concessione per

l'occupazione di terreno demaniale di pertinenza del fiume Secchia in comune di Modena. L.R. n.

7/2004, capo II. 

La Responsabile

Premesso che la L.R. n.  13/2015 “Riforma del  sistema di governo regionale e locale e

disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, assegna:

- le funzioni amministrative in materia di concessioni del demanio idrico all’Agenzia regionale per

la prevenzione, l’ambiente e l’energia (ARPAE);

- le funzioni afferenti  ai  pareri,  al  nulla osta idraulico e alla sorveglianza idraulica all'Agenzia

regionale perla sicurezza territoriale e la protezione civile, all’Agenzia Interregionale Fiume Po

AIPO e  al  Consorzio  della  Bonifica  Burana  per  quanto  riguarda  i  corsi  d’acqua  di  rispettiva

competenza;

Richiamata la  propria  determinazione  n.  DET-AMB-2016-2486  del  21/07/2016,  con  la

quale  è  stata  rilasciata  alla  ditta  Turchi  Cesare  S.r.l.  (C.f.  01214260356)  il  rinnovo  della

concessione  per  l’occupazione  di  terreno  demaniale  di  pertinenza del  fiume Secchia (in  destra

idraulica) per una superficie complessiva di mq. 25.300 identificabile catastalmente al foglio 137

mappale 72 parte  e fronte mappale 72 del comune di Modena, località Marzaglia, ad uso vasche di

sedimentazione, già assentita con determinazione regionale n. 10349 del 25/07/2014;

Vista la  domanda  di  cambio  di  titolarità,  per  affitto  di  azienda,  della  sopraccitata

concessione, senza modifiche nell’occupazione, presentata dalla ditta Frantoio Fondovalle S.r.l.,

(C.F.  00279260368)  in  data  07/01/2020,  con  nota  assunta  al  protocollo  di  questo  Servizio  n.

PG/2020/1416 in pari data;

Considerato che  la  richiesta  è  compatibile  con  le  esigenze  di  conservazione  del  bene

pubblico,  di  tutela  del  buon  regime  e  della  sicurezza  idraulica,  in  conformità  alle  vigenti

disposizioni legislative, regolamentari e di pianificazione del bacino;

Verificato che i canoni relativi alla precedente concessione sono stati pagati regolarmente e

che pertanto appare opportuno svincolare a favore della ditta  Turchi Cesare S.r.l. la somma di €

5.060,00 versata il 04/08/2014 a titolo di deposito cauzionale per la concessione MO14T0021;

Verificato, inoltre, che la ditta Frantoio Fondovalle S.r.l. in data 20/01/2020:

- ha versato € 3.769,70 per il canone dell’anno 2020 ed € 3.769,70 a titolo di deposito cauzionale;

- ha trasmesso il disciplinare firmato per accettazione in pari data;

Visti:

- il T.U. sulle opere idrauliche delle diverse categorie 25 luglio 1904 n. 523 ed il R.D. 19 novembre

1921 n.1688;

- il D.Lgs. 03 aprile 2006 n. 152 e successive modifiche;

- la Legge 5 gennaio 1994 n. 37;

 Pagina 1 di 3
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA 



- la L.R. 14 aprile 2004 n. 7 e s. m. ed i.,  in particolare il  capo II “Disposizioni in materia di

occupazione ed uso del territorio”;

- le D.G.R. n. 895/2007, n. 913/2009 e n. 1622/2015;

- l’art. 8 della L.R. n. 2/2015;

Dato atto che:

-  il  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.  241/1990  è  la  dott.ssa  Barbara  Villani,

Dirigente Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni (S.A.C.) ARPAE di Modena;

-  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  il  Direttore  Generale  di

ARPAE  e  il  Responsabile  del  trattamento  dei  medesimi  dati  è  la  Dott.ssa  Barbara  Villani,

Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni (S.A.C.) ARPAE di Modena, con sede in

Via Giardini n. 472 a Modena;

-  le  informazioni  che  devono  essere  rese  note  ai  sensi  dell’art.  13  del  D.Lgs.  196/2003 sono

contenute nella“Informativa per il trattamento dei dati personali”, consultabile presso la segreteria

del S.A.C. ARPAE di Modena, con sede di Via Giardini n. 472 a Modena, e visibile sul sito web

dell'Agenzia, www.arpae.it;

ATTESTATA  la regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

Per quanto precede,

 DETERMINA

a)  di rilasciare, fatti salvi i diritti dei terzi, alla ditta  Frantoio Fondovalle S.r.l., con sede

legale  a  Montese  (MO)  -  C.F.  00279260368,  il  cambio  di  titolarità  della  concessione  per

l’occupazione di terreno demaniale di pertinenza del fiume Secchia (in destra idraulica)  per una

superficie complessiva di mq. 25.300 identificabile catastalmente al foglio 137 mappale 72 parte  e

fronte mappale 72 del comune di Modena, località Marzaglia, ad uso vasche di sedimentazione, già

assentita con la propria determinazione n. DET-AMB-2016-2486 del 21/07/2016;

b)  di  approvare il  disciplinare,  firmato  digitalmente  dalla  Ditta  concessionaria  in  data

20/01/2020 ed  allegato  come  parte  integrante  del  presente  atto,  contenente  gli  obblighi  e  le

condizioni da osservare nell’esercizio della concessione;

c) di disporre che la voltura del rinnovo della concessione dovrà sottostare alle condizioni e

prescrizioni del suddetto disciplinare; 

d)  di stabilire che la concessione è assentita fino al 31/12/2021, con l'obbligo della piena

osservanza delle Leggi e Regolamenti vigenti o che dovessero essere emanati in materia di polizia

idraulica e in materia di tutela dell’Ambiente;

e)  di  svincolare l’importo di  €  5.060,00  ,  versato  in  data  04/08/2014,  tramite  bonifico

bancario, dalla ditta Turchi Cesare S.r.l. (C.f. 01214260356) e introitato nel cap. 7060 del Bilancio

regionale parte entrate, a titolo di deposito cauzionale per la precedente concessione, rilasciata con

determinazione regionale n. 10349 del 25/07/2014;

 Pagina 2 di 3
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA 



f)  di attestare che l’originale del presente atto e del disciplinare sono conservati presso

l’archivio informatico di A.R.P.A.E.;

g) di dare atto che i canoni e le spese di istruttoria sono introitati su appositi Capitoli del

Bilancio della Regione Emilia-Romagna;

h) di notificare al nuovo Concessionario nonché al precedente Concessionario il duplicato

informatico del presente atto tramite PEC;

i)  di  dare  atto che  la  presente  concessione,  redatta  in  forma  di  scrittura  privata  non

autenticata, è soggetta a registrazione solo in caso d’uso;

l)  di  stabilire  che,  ai  fini  degli  adempimenti  in  materia  di  trasparenza,  per  il  presente

provvedimento  si  procederà  alla  pubblicazione  sul  sito  web  di  www.arpae.it  nella  sezione

“Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sulla base degli indirizzi interpretativi

della D.G.R. n. 486/2017;

m) di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre opposizione, ai

sensi  dell’art.  133 c.  1,  lett.  b),  D.Lgs.  n.  104/2010, nel  termine di  60 giorni  dalla  notifica,  al

Tribunale delle Acque pubbliche e al Tribunale superiore delle Acque pubbliche per quanto riguarda

le controversie indicate dagli artt. 140 e 143, r.d. 1775/1933, all’Autorità giudiziaria ordinaria per

quanto  riguarda  la  quantificazione  dei  canoni  ovvero,  per  ulteriori  profili  di  impugnazione,

all’Autorità giurisdizionale amministrativa nel termine di 60 giorni dalla notifica.

La Responsabile del Servizio Autorizzazioni e   

Concessioni di ARPAE Modena

      Dott.ssa Barbara Villani

          ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE

 Pagina 3 di 3
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


